
A: Potenciales oferentes

De: Comisión Asesora de Adjudicaciones

Fecha: 18 de agosto de 2021

Asunto: Solicitud de aclaraciones de la Licitación Pública 07/2020 consistente en la Adecuación, Acondicionamiento y Sustitución de la Escuela Agraria Melchora Cuenca, departamento de Paysandú .

Habiendo recibido consultas referidas a la Licitación Pública 07/2020 consistente en la Adecuación, Acondicionamiento y Sustitución de la Escuela Agraria Melchora Cuenca, departamento de Paysandú, se publica la siguiente aclaración y prórroga:

ACLARACIÓN DE OFICIO:

Se convoca a los potenciales oferentes a una reunión previa a realizarse el 24 de agosto de 2021 a las 11:00 hs

ENLACE:

Reunión Previa PAEMFE - LPN 07/020 Melchora Cuenca
Martes, 24 de agosto · 11:00am – 12:00pm
Información para unirse a Google Meet
Enlace a la videollamada: <https://meet.google.com/cm-v-dk-mn-eso>

Consulta 1 solicitudes de Prórroga:

- El motivo de este mail es para solicitar prórroga de apertura de la Licitación en cuestión. El motivo: poder elaborar con más tiempo las cotizaciones de mano de obra, materiales y subcontratos.
- PRÓRROGA: de acuerdo a lo establecido en la publicación del llamado de referencia, solicitamos prórroga para la apertura de la licitación de asunto con el fin de poder realizar la entrega de una mejor propuesta acorde a lo solicitado en pliego, memorias y planos
- Estimados, estamos interesados en participar de la licitación detallada en el asunto, pero en virtud de los detalles y cantidad de subcontratos, solicitamos una prórroga de 15 días de la fecha de apertura para poder estudiar mejor la oferta. Guardamos una respuesta favorable.

- Estimados buenas tardes, mediante el presente quisiéramos solicitar una prórroga de al menos 10 días hábiles para la licitación del asunto para poder destinarle un mayor período de análisis a la misma y así obtener un precio más ajustado al oficial, entendiendo que esto requiere de mucho estudio.

Respuesta 1:

Se otorga prórroga al Acto de Apertura de Ofertas para el día 14 de setiembre de 2021 a la hora 12:00.

Se prorroga también el plazo para formular consultas hasta las 12:00 hs. del día 08 de setiembre de 2021, manteniéndose incambiadas las demás condiciones establecidas en Pliegos.

Consulta 2:

Se pueden agregar rubros en la planilla? Dado que por ejemplo la herrería tipo H406 - Tablero arco no se encuentra en el mismo.

Respuesta 2:

En ningún caso se pueden agregar o quitar rubros en la planilla del presupuesto. En el caso de no encontrar o no identificar un rubro se planteará la consulta como se hizo en este caso.

La herrería H406 quedó por error en la carpeta planillas de herrería, la misma no se incluye en el proyecto.

Consulta 3:

ELÉCTRICA: Se puede plantear la posibilidad de utilizar conductores de aluminio para la alimentación desde UTE y hacia los tableros derivados? en lugar de conductores de cobre.

Respuesta 3:

Sí, es posible utilizar Aluminio en vez de cobre para las alimentaciones generales desde UTE. Hay que tener en cuenta varios aspectos, a saber:

- La sección del conductor de aluminio (Al) debe admitir las corrientes dimensionadas para el conductor de cobre (Cu) según las cargas previstas.
- Se deben utilizar terminales bimetálicos (Al/Cu) en las conexiones que existan (por ejemplo desde cableado Al hasta una barra de Cu, o desde cableado en Al a Protección Termomagnética Moboblock Gral en o entre Tableros).
- Los canalizaciones dimensionadas para Cu, deben admitir el enhebrado de las nuevas secciones de los conductores de Al (en gral mayores).
- En todos los casos se debe cumplir el RBT UTE.

Consulta 4:

Por el presente solicitamos las siguientes aclaraciones de instalación de datos:

- 1- No hay especificación del tipo de cable a utilizar, ni su categoría.
- 2- Las "CAJA DE LLAVE CON CONECTOR HDMI" de qué tipo de cable se compone?
Sirve un cable macho / macho HDMI de fábrica o se trata de otra cosa?
- 3- Se deben certificar los puestos de datos?
- 4- Se deben proveer de los patch cords para interconectar los equipos activos?
Lamina L65EL03_ANEXO - DATOS
- 5- El puesto doble de datos que se especifica, viene desde el rack de informática existente de la misma lamina?
- 6- Se lo debe conectar a una patchera existente o hay que proveer otra?
Lamina L77EL15_CASONA - DATOS
- 7- Los tres puestos dobles que están interconectados desde el anexo, vemos que no se especifica una canalización que lo interconecte con los puestos de la pared opuesta, esto es así?
- 8- Los puestos de la pared opuesta, anteriormente mencionados, vienen desde el rack de ceibal que se encuentra en la misma lamina, es correcto?
- 9- los debe conectar a una patchera existente o hay que proveer otra?

Respuesta 4:

- 1- De acuerdo a la Memoria de Instalaciones eléctricas la red de datos no será cableada, se dejaron previstos dentro de las canalizaciones alambres guía para un posterior enhebrado.
- 2- Se trata de dos cajas embutidas con módulos hembra conectados entre sí para posteriormente conectar en la caja alta la TV y en la baja la computadora.
- 3- No se Certificarán los puestos de DATOS ya que no se realizará el cableado.
- 4- No se deberán proveer los patch cords
- 5- Exactamente, el puesto doble de datos viene del rack de informática.
- 6- En esta instancia no se realizarán conexiones, se dejarán previstos los registros y las canalizaciones con alambre guía especificadas en los recaudos para un posterior cableado.
- 7- Todos los puestos se encuentran interconectados mediante canalizaciones y registros de acuerdo a láminas de recaudos
- 8- Es correcto
- 9- No se proveerá una patchera, solamente se instalarán los registros y las canalizaciones con alambre guía especificadas.

Consulta 5:

Podrían aclarar bien en que locales y edificios van los distintos tipos de cortinas? Ya que no queda claro, en la memoria en la página 24 menciona unos locales del aulario-comedor pero luego en la página 57 se mencionan menos locales en el mismo edificio. Pero en el rubrado se ubican en galpón, anexo y sustitución. Si tienen planillas de cortinas para una mejor comprensión se agradecería.

Respuesta 5:

Se reitera lo expresado en la respuesta anterior referida a las cortinas, donde se especifica en que aberturas se colocarán y de qué tipo en cada sector.

Se aclara a que ventanas corresponde suministro y colocación de cortinados por sector, según se solicita en la MCP:

11.5.1- Cortinado tipo rústico

Se suministrarán y colocarán cortinas tipo rústico en las ventanas exteriores de las aulas, enfermería, adscripción, sala y comedor (locales 004, 005, 006, 007, 008, 010, 014, 015, 016, 017).

Corresponde colocar cortinas en las aberturas de aluminio tipo A301, A302/1, A302/2, A302/3, A305, A306, A310, A314 y a las aberturas de herrería tipo H302, H304, H305 ubicadas en los locales descriptos pertenecientes al Sector D.

10.6.1- Cortinado tipo rústico

Se suministrarán y colocarán cortinas tipo rústico en las ventanas exteriores de las aulas (005 y 006).

Corresponde colocar cortinas en las aberturas de aluminio tipo A102 ubicadas en los locales descriptos pertenecientes al Sector B.

10.6.2- Cortinado tipo Rollers Black-out

Se suministrarán y colocarán cortinas tipo rollers black-out en las aberturas exteriores con fijación al dintel en las ventanas exteriores del ayudante preparador (008) laboratorio (007) e informática (004).

Corresponde colocar cortinas en las aberturas de aluminio tipo A102 y A104 ubicadas en los locales descriptos pertenecientes al Sector B.

9.5.1- Cortinado tipo rústico

Se suministrarán y colocarán cortinas tipo rústico en las ventanas exteriores del Aula tecnológica Local 001.

Corresponde colocar cortinas en las tres aberturas de aluminio existentes ubicadas en el Aula Tecnológica perteneciente al Sector C.



Dra. Patricia Barragán



Cr. Alejandro Giovannini